UBND TỈNH ĐẮK LẮK         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO                         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số: 1583/SGDĐT-GDTrH
                      Đắk Lắk, ngày 20 tháng 11 năm 2017.
V/v Hướng dẫn Hội thi giáo viên
dạy giỏi THPT và GDTX cấp tỉnh
        năm học 2017-2018.
Kính gửi:
                   - Hiệu trưởng các trường THPT;
    - Giám đốc các Trung tâm Giáo dục Nghề nghiệp - GDTX.
Thực hiện nhiệm vụ năm học 2017-2018 và Kế hoạch tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi THPT và GDTX cấp tỉnh năm học 2017-2018, Sở Giáo dục và Đào tạo Đắk Lắk hướng dẫn tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi THPT và GDTX bậc THPT cấp tỉnh năm học 2017-2018 như sau:

I. Môn thi, đối tượng, số lượng giáo viên dự thi, hồ sơ dự thi và giám khảo chấm thi
1. Môn thi

Tổ chức thi các môn Ngữ văn, Lịch sử; Địa lý, GDCD, Ngoại ngữ, Toán, Vật lý, Hóa học, Sinh học, Công nghệ, Tin học, Thể dục và Giáo dục QP- AN đang giảng dạy ở trường THPT và trung tâm GDTX.
2. Đối tượng dự thi
 Thực hiện theo Điều 7, Thông tư số 21/2010/TT-BGDĐT ngày 20/7/2010 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.
3. Số lượng giáo viên dự thi
a) Các trường THPT:

Các môn Toán, Ngữ văn và Tiếng Anh: mỗi đơn vị chọn cử tối đa 20% giáo viên dự thi; các môn còn lại: mỗi đơn vị chọn cử tối đa 15% giáo viên dự thi trong số giáo viên thuộc các môn của trường.
b) Các Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – GDTX: Các môn Toán và Ngữ văn: mỗi đơn vị chọn cử tối đa 02 giáo viên dự thi; các môn còn lại: mỗi đơn vị chọn cử tối đa 01 giáo viên dự thi trong số giáo viên thuộc các môn của trung tâm.
* Các đơn vị đăng ký số lượng nhiều hơn quy định phải xin ý kiến của Sở GDĐT (qua Phòng Giáo dục Trung học).
4. Hồ sơ thi và giới thiệu giám khảo chấm thi
4.1. Hồ sơ thi
 Gồm có danh sách giáo viên đăng ký dự thi và sáng kiến kinh nghiệm dự thi:
a) Danh sách đăng ký dự thi.

b) Sáng kiến kinh nghiệm hoặc kết quả nghiên cứu khoa học sư phạm.
 Sáng kiến kinh nghiệm hoặc kết quả nghiên cứu khoa học sư phạm thuộc lĩnh vực chuyên môn dự thi nộp bản cứng kèm theo kết quả chấm thi cấp trường.
Hoặc Sáng kiến kinh nghiệm, kết quả nghiên cứu khoa học sư phạm thuộc lĩnh vực chuyên môn dự thi được bảo lưu phải xếp loại C cấp tỉnh trở lên và thuộc lĩnh vực chuyên môn dự thi (nộp bản Photo Giấy chứng nhận của Sở Giáo dục và Đào tạo.
4.2. Giới thiệu giám khảo chấm thi
Giám khảo đơn vị đề nghị là giáo viên hoặc CBQL đã đạt GVDG cấp tỉnh hoặc đã từng làm giám khảo thi GV giỏi cấp tỉnh (có phẩm chất đạo đức tư cách tôt, có uy tín trong chuyên môn).
Lưu ý: Hồ sơ thi và Danh sách giám khảo nộp cho Ban tổ chức gồm bản cứng (nộp trực tiếp) và bản mềm (theo mẫu Excel qua email nội bộ phòng GDTrH): hạn cuối ngày 01/12/2017.
II. Thời gian và địa điểm của các vòng thi
1. Chấm sáng kiến kinh nghiệm

a. Các đơn vị nộp hồ sơ và SKKN: hạn cuối ngày 01/12/2017 tại Phòng Giáo dục Trung học.
b. Chấm SKKN: ngày 11/12/2017
2. Thi kiểm tra năng lực
a. Thi kiểm tra năng lực: ngày 26/12/2017, Khai mạc: 7giờ 30 phút ngày 26/12/2017 dự kiến tại Trường THPT Chuyên Nguyễn Du.
b. Công bố kết quả thi năng lực: Ngày 29/12/2017
3. Thi thực hành

a. Bốc thăm tiết dạy: ngày 23/01/2018, dự kiến tại Trường THPT Chuyên Nguyễn Du.
          b.Thi thực hành: Từ ngày 29/01/2018 đến ngày 03/02/2018, tại các trường THPT: Buôn Ma Thuột, Chu Văn An, Hồng Đức, Lê Quý Đôn, Cao Bá Quát và Trung tâm GDTX Tỉnh và TT GDNN - GDTX Thành phố Buôn Ma Thuột
c. Bế mạc: 15 giờ 00 phút ngày 03/02/2018, dự kiến tại Trường THPT Chuyên Nguyễn Du.
III. Yêu cầu và nội dung thi

  1. Yêu cầu
 - Giáo viên đạt nội dung 1: Điểm của SKKN phải từ 6,0 điểm trở lên tính theo thang điểm 10 mới được dự thi nội dung 2.

 - Giáo viên đạt nội dung 2: Điểm bài thi năng lực đạt từ 8,0 điểm trở lên tính theo thang điểm 10 mới được dự thi nội dung 3.
2. Nội dung thi
   2.1. Nội dung 1:

Đánh giá sáng kiến kinh nghiệm hoặc kết quả nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng.
2.2. Nội dung 2:

Bài thi kiểm tra năng lực: Thời gian: 120 phút, hình thức: Tự luận, cấu trúc đề gồm 02 phần:

A. Phần I
Chủ trương, đường lối, định hướng đổi mới giáo dục và các nội dung chỉ đạo của ngành

a) Luật Giáo dục;

b) Điều lệ Trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học Ban hành kèm theo Thông tư  số: 12/2011/TTBGDĐT ngày 28/3 /2011 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;
c) Chuẩn nghề nghiệp giáo viên trung học cơ sở, giáo viên trung học phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 30/2009/TT- BGDĐT;

d) Công văn số 5842/BGDĐT-VP, ngày 01/9/2011 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn điều chỉnh nội dung dạy học giáo dục phổ thông (GDPT);

đ) Quy chế Đánh giá, xếp loại học sinh trung học cơ sở và học sinh trung học phổ thông Ban hành kèm theo Thông tư số: 58/2011/TT-BGDĐT ngày 12 tháng 12 năm 2011 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;
e) Công văn số 5555/BGDĐT- GDTrH ngày 08/10/2014 và Công văn số 141/BGDĐT- GDTrH của Bộ Giáo dục và Đào tạo trong tổ chức sinh hoạt chuyên môn dựa trên ”nghiên cứu bài học” và đánh giá giờ dạy của giáo viên;
  f) Công văn số 3718/BGDĐT- GDTrH, ngày 15 tháng 8 năm 2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Công văn số 1215/SGDĐT-GDTrH, ngày 01 tháng 9 năm 2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục Trung học năm học 2017-2018.

B. Phần II
 Kiến thức chuyên môn, năng lực sư phạm

  a) Lý luận dạy học:

- Đổi mới phương pháp dạy học bộ môn theo định hướng phát triển năng lực và phẩm chất học sinh.

- Đổi mới phương pháp kiểm tra và đánh giá kết quả học tập của học sinh.

- Chuẩn kiến thức và kỹ năng của bộ môn.

Tài liệu tham khảo: Tài liệu bồi dưỡng giáo viên hướng dẫn thực hiện chương trình, sách giáo khoa lớp 10, 11, 12 (tài liệu bồi dưỡng thay sách); tài liệu chuẩn kiến thức, kỹ năng; tài liệu tập huấn chuyên môn hè 2017…
  b) Kiến thức chuyên môn về chương trình và sách giáo khoa

- Vận dụng lí luận dạy học vào nội dung cụ thể trong chương trình và sách giáo khoa.

- Hiểu biết về kiến thức chuyên môn .

- Năng lực giải bài tập và hướng dẫn cho học sinh giải bài tập.

- Thiết kế bài giảng.

  c) Kỹ năng thực hành bộ môn.
2.3. Nội dung 3:

Thực hành giảng dạy 2 tiết và tiết thi thực hành được qui định như sau:

a) Chương trình dạy đối với giáo viên THPT:

Chương trình Chuẩn và Nâng cao lớp 10, 11, 12 theo thời khóa biểu của đơn vị đăng cai tính đến thời điểm tổ chức thi.

b) Chương trình dạy đối với giáo viên Giáo dục thường xuyên: Chương trình GDTX cấp THPT lớp 10, 11, 12 theo thời khóa biểu của đơn vị đăng cai tính đến thời điểm tổ chức thi.

c) Số tiết thi thực hành 02 tiết ở hai khối lớp, trong đó:

- 01 tiết tự chọn.

- 01 tiết bắt buộc.

Đối với môn học có nhiều phân môn, tiết tự chọn và bắt buộc phải khác phân môn.

3. Đánh giá kết quả
Giáo viên đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh phải đạt các yêu cầu sau:

a) Sáng kiến kinh nghiệm hoặc báo cáo nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng đạt 6,0 điểm trở lên;

b) Bài thi kiểm tra năng lực đạt từ 8,0 điểm trở lên;

c) Các bài thi giảng đạt loại khá trở lên, trong đó phải có ít nhất 1 bài thi giảng đạt loại giỏi.

IV. Quy định đối với giáo viên dự thi
1. Đối với giáo viên dự thi kiểm tra năng lực

- Giáo viên tham gia dự thi chấp hành nội dung kế hoạch và hướng dẫn của Ban tổ chức hội thi.

- Có mặt tại địa điểm thi đúng ngày, giờ quy định, chấp hành hiệu lệnh của Hội đồng coi thi và hướng dẫn của giám thị; khi tính giờ bắt đầu làm bài, giáo viên đến muộn sẽ không được dự thi.

- Giáo viên dự thi ngồi đúng vị trí ghi số báo danh trong phòng thi.

- Bài thi phải viết rõ ràng, không được làm ký hiệu riêng, không được viết bằng bút chì; phần viết hỏng phải bỏ theo quy định ở giấy thi.

- Ký tên vào bảng ghi tên dự thi.
- Khi có hiệu lệnh hết giờ làm bài, phải ngừng viết ngay.

- Khi nộp bài thi, phải ghi rõ số tờ giấy thi đã nộp và ký xác nhận vào phiếu thu bài thi.
- Chỉ được ra khỏi phòng thi khi được phép của giám thị trong phòng thi.

- Giáo viên dự thi được mang theo tài liệu vào phòng thi.

- Không được đem theo các phương tiện thu, phát vào phòng thi.
2. Đối với giáo viên dự thi thực hành

- Giáo viên phải dạy đúng tiết được tự chọn và tổ bố trí dự thi;
- Đối với giáo viên sử dụng giáo án trình chiếu phải liên hệ với trường dự thi để chuẩn bị trước; nếu không có phương tiện thì cá nhân phải tự túc và có phương án dự phòng đề phòng sự cố mất điện trong quá trình thi;
- Để chủ động vì sự cố mất điện, trang thiết bị trục trặc khi đang dạy, không thể tiếp tục sử dụng phương tiện trình chiếu thì giáo viên cần chuẩn bị trước để chuyển sang phương án dạy truyền thống;
- Giáo viên khi dự thi phải mang phù hiệu.

V. Quy định đối với Hội đồng coi thi
        1. Thư ký Hội đồng coi thi
Giúp Chủ tịch Hội đồng coi thi vận chuyển, bảo quản đề thi, bài thi và cấp phát văn phòng phẩm cho Hội đồng coi thi;  thực hiện các nhiệm vụ khác do Chủ tịch Hội đồng coi thi phân công.

        2. Giám thị
        - Tổ chức, hướng dẫn và kiểm tra, giám sát giáo viên dự thi trong phòng thi thực hiện đúng Quy chế, nội quy thi;

        - Nhận đề thi từ thư ký và giao đề thi cho giáo viên dự thi tại phòng thi;
        - Thu bài do giáo viên dự thi nộp, kiểm tra đủ số bài, số tờ của từng bài và nộp đầy đủ cho thư ký;

        - Lập biên bản và đề nghị kỷ luật những giáo viên dự thi vi phạm Quy chế thi.

VI. Quy định đối với giám khảo
1. Giám khảo chấm thi kiểm tra năng lực

        a) Chấm thi, đánh giá và cho điểm các bài thi theo đúng hướng dẫn chấm thi của Hội đồng ra đề; ghi điểm bài thi vào phiếu chấm do Hội đồng chấm thi cấp.
        b) Quản lý số bài thi được giao.
        c) Tham gia lên điểm, hồi phách bài thi nếu Chủ tịch Hội đồng chấm thi yêu cầu.

        d) Ký xác nhận điểm trên bài thi với điểm ghi trong bản nhập liệu của thư ký.
        đ Mỗi bài thi phải được hai giám khảo chấm độc lập, ghi điểm riêng theo số phách vào phiếu chấm cá nhân.
         e) Sau khi mỗi tập bài đã được từng giám khảo chấm xong, hai giám khảo thống nhất, ghi tổng hợp, điểm thành phần, điểm toàn bài vào góc trái phía trên bên lề bài thi; ghi điểm toàn bài vừa bằng chữ, vừa bằng số vào cột thống nhất điểm trong phiếu chấm của hai giám khảo rồi cùng ký tên.

 2. Giám khảo chấm thi thực hành

 a) Phải đảm bảo yêu cầu: chính xác, công bằng, khách quan.

 b) Thực hiện các tiêu chí đánh giá theo công văn số 1471/SGDDĐT-GDTrH ngày 20/10/2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn đánh giá giờ dạy của giáo viên trung học.

 c) Tổ trưởng giám khảo dự thảo phân công chấm theo quy định, cần tiến hành các biện pháp nghiệp vụ để đảm bảo bí mật, khách quan (Cần mã hóa giám khảo, giáo viên dự thi).

 - Mỗi giáo viên dự thi được đánh giá 02 tiết dạy và được 04 giám khảo khác nhau chấm (trừ môn tiếng Pháp).

- Hạn chế tối đa giám khảo chấm giáo viên trên cùng địa bàn cấp huyện (thị xã, thành phố).

- Không phân công giám khảo chấm giáo viên dạy cùng một trường và không phân giáo viên dự thi dạy tại trường mình.

- Đối với môn học có nhiều phân môn, tiết tự chọn và bắt buộc phải khác phân môn.

d) Giám khảo không được công bố điểm và xếp loại giờ dạy.

đ) Trước khi đánh giá xếp loại giờ dạy, 02 giám khảo để thống nhất quan điểm đánh giá. Giám khảo phải trao đổi với giáo viên dạy về những ưu khuyết điểm chính của giờ dạy.

e) Khi đánh giá và hoàn thành xong hồ sơ đánh giá giờ dạy, giám khảo niêm phong hồ sơ giờ dạy thực hành có ký niêm phong nộp lại cho tổ trưởng cuối mỗi buổi thi, tổ trưởng nộp ngay cho Ban tổ chức (Phòng Giáo dục Trung học) vào cuối mỗi buổi.

g) Dự giờ giáo viên dự thi: Giám khảo và Ban tổ chức.

h) Trong quá trình chấm thi, có những vấn đề phát sinh thì Tổ trưởng chấm thi, giám khảo phản ánh trực tiếp với người phụ trách điểm thi để giải quyết.
Lưu ý: Riêng môn Giáo dục QP- AN thực hiện theo Công văn số 1539/SGDĐT-GDTrH ngày 06/11/2017 của  Sở Giáo dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn dự thi giáo viên dạy giỏi môn Giáo dục Quốc phòng và An ninh cấp trung học phổ thông tỉnh năm học 2017-2018.

Nhận được công văn này, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình tổ chức nếu có vấn đề gì thay đổi Ban tổ chức sẽ thông báo qua Email nội bộ của Sở./.
Nơi nhận:

     GIÁM ĐỐC

- Như trên;

                                  (Đã ký)
- Lưu: VT, P.GDTrH.

                                                                                           PHẠM ĐĂNG KHOA
PAGE
6